CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA - ES
Pah\cio l-lnnibcrto lle Oliveira Serra - Plcnilrio Arthur Mendes de So uzn

CN PJ 2998844 1/0001 -25

RESOLUÇÃO Nº 002/2008

=REGULAMENTA A LEI 2.292 D.E 02 DE JANEIRO DE 2006 E
SUAS ALTERAÇÕES, QUE CONCEDE
ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES DO
LEGISLATIVO MUNICIPAL=

AUXÍLIO
PODER

O P1·esidente da Câmara Mun.icipal de Conceição da Barra, Estado do Espírito
Santo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e disposições regimentais,
FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e o Presidente PROMULGA a
seguinte

_,,,.. Art. 1° - O auxílio-alimentação será concedido a todos os servidores ativos da Câmara
Municipal de Conceição da Ba1Ta - ES, em efetivo exercício nas atividades do cargo.

§ 1 º - O auxílio alimentação destina-se a subsidiar as despesas com alimentação do
servidor, sendo-lhe pago di retamente.

§ 2º - A concessão do auxílio-alimentação será feito através de cartão alimentação
e terá caráter indenizatório.

§ 3° - O servidor que acumule cargo ou emprego na fomrn da Constihiição Federal
fará jus à percepção de urn único auxílio-alimentação mediante opção através de requerimento
dirigido ao Presidente da Câmara.

§ 4° - Para efeito do caput deste artigo considera-se como efetivo exercício os
afastamentos legais. ~

Art. 2° O auxíl io alimentação não será:

l - incorporado ao vencimento, remuneração, provento pensão ou considerado
vantagem para quaisquer efeitos ·

li - configurado como rendimento tributável e nem sofrerá incidência de
contribuição prevjdenciária do servidor público· ·

nn - caracterizado como salário-utilidade ou prestação salarial in natura.

'l'\ ,

Art 3° O auxílio- alimentação será cancelado ex officio quando oconer:
1- exoneração, demissão declaração de vacância do cargo, aposentadoria ou

falecimento do beneficiário·
II - exoneração ou destituição de cargo em comissã.o quando não possuir vínculo

Art. 4º Fica fixado em R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) o valor do auxílio alimentação a
ser pago ao · servidores públicos de que trata o ru1igo J 0 desta Resolução.

§ 1 º Considera-se para o desconto do auxílio-alimentação, por dia não trabalhado a
proporcionalidade de 22 dias/mês.

Rua Getulio dn Si lva Guanandy, 1 - Centro -CEP. 29960WOO - Caixa Postal 98 - Conceição da Barra-ES
Fax (027) 3762- 1098 - fone (027) 3 762 111 O - E-ma il: cmbnrra@simonct.com.br

CÂMARA MUNICLPAL OE CONCEIÇÃO DA BARRA- ES
Palácio Humberto de Oliveira errn - .Plenlfrio Arthur Mendes de ouza

CNP J 29988441/000 1-25

o'• I

1 t. ) ,, ,, \
§ 2º O valor do beneficio de que trata este artigo será reajustado anualmente no dia

1 º de junho, pelo Índice Geral de Preços de Mercado - IGP-M/FGV ou outro índice que vier a
substituí-lo através de Portaria, desde que haja dotação orçamentária.

Art. 5° A pai1icipação do servidor em programa de treinamento regulam1ente instituído,
congressos, conferências, ou outros eventos de igual natureza, sem deslocamento da sede, não
produzem descontos no auxílio-alimentação.

Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 7º O custeio do auxílio - alimentação será feito com recursos do Poder Legislativo
Municipal, consignados na lei orçamentária.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros
a partir de 1 º de julho de 2008 ficando revogadas as demais disposições em contrário.

aJa das S ssões da Câmara Municipal de Conceição da Barra Estado do Espírito Santo,
em 19 de junho de 2008.

Anderson ber da Silva
PRES DENTE

Rua Getu lio da Silva Guanandy, 1 - Centro -CEP. 299602000 - Caixa Postal 98 - Conceição da Barra-ES
Fax (027) 3762-J098 - Fone (027) 3 762 111 O- E-mé1 il: cmbarrartil ·im nct.com.br